
  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  12 
 

OGGETTO: 
 
Approvazione Regolamento per la costituzione del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile in attuazione dell'articolo 35, comma 1, del Decreto Legislativo 
2 gennaio 2018, n. 1 secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della PCDM 
pubblicato in G.U. 3 marzo 2023. 

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 del 18 
Agosto 2000 sono state tutte osservate, l’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di 
giugno alle ore venti e minuti quarantacinque nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 
Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 
2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. RINALDI Adriano - Consigliere Giust. 
4. BROGGIO Paola - Consigliere Sì 
5. ALLEGRI Mario - Consigliere Sì 
6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 
7. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 
8. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 
9. MUNIZZA ROBERTO - Consigliere Sì 
10. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Sì 
11. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 
12. MAESANO Stefano - Consigliere Giust. 
13. FACCIOLA Daniele - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio  - Sindaco 
Partecipa: la Sig.ra Paola MARINO  Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui alla 
proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Illustra la presente proposta deliberativa il Consigliere Virginio MERENDONI 
 
Al termine della lettura, non registrando interventi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri amministrativi previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole della Commissione Regolamenti rilasciato in data 06/06/2024 con verbale 
n. 1. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.13 DEL 30/05/2024 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO  PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, 
COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1 SECONDO LA 
DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023 
 
 

Il Consiglio Comunale  
 
Premesso, quale quadro normativo:  

- che a seguito della L.30/2017, “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in 
materia di sistema nazionale della protezione civile” è stato emanato il Decreto Legislativo 2 
gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  

- che all’art. 1 del D.Lgs.1/2018 vengono indicate la definizione e finalità del Servizio nazionale 
della protezione Civile;  

- che all’art. 1 del D.Lgs.1/2018 si individuano le attività di protezione civile quelle volte alla 
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro 
superamento;  

- che all’ art 3 comma 1 lettera C del D.Lgs.1/2018 i Sindaci, vengono definiti, nell’ambito del 
Servizio Nazionale di protezione Civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono 
disciplinate dall’ art. 6 del suddetto D.Lgs. 1/2018;  

- che all’art. 12 del D.Lgs.1/2018 vengono attribuite le funzioni ai Comuni e definite le 
responsabilità del Sindaco: in particolare, lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di 
appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;  

- che con L.R. 26 aprile 2000, n. 44 sono dettate “Disposizioni normative per l'attuazione del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»”;  

- che ai sensi dell’art. 13 “Competenze dei comuni e delle province” della Legge Regionale n. 
7/2003, “1. I comuni e le province espletano le funzioni di cui agli articoli 71 e 72 della legge 
regionale 26 aprile 2000, n. 44 (Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"). 2. I comuni e le 
province esercitano le attività di soccorso e assistenza attraverso: a) la direzione unitaria e il 
coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare eventi che richiedono una risposta 
organizzativa e gestionale comunale e provinciale compatibile con i beni e le risorse strumentali, 
finanziarie ed umane disponibili; b) il coordinamento degli interventi, in àmbito comunale e 
provinciale e la partecipazione al concorso per eventi che, in funzione delle loro caratteristiche ed 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
estensione, richiedono il coordinamento della provincia, della Regione o del Dipartimento nazionale 
di protezione civile. 3. A livello intercomunale, tutti i comuni espletano le funzioni di cui alla L.R. 
n. 44/2000, ed esercitano le attività di soccorso e assistenza.”;  

- che il D.P.R. n. 194/2001 regolamenta la partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato alle 
attività di protezione civile;  

- che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 5/R “Regolamento 
regionale del volontariato di protezione civile. Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 
2004, n. 9/R.” disciplina le attività e l’organizzazione del volontariato di protezione civile; - che il 
D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” sostiene l’autonoma iniziativa dei cittadini che 
concorrono a perseguire il bene comune, la coesione e protezione sociale;  

Considerato:  

- che la sempre maggiore frequenza in cui avvengono eventi critici, la complessità degli interventi e 
il carico di responsabilità che la legge assegna agli Enti Locali e ai Sindaci, rendono indispensabile 
che l’Amministrazione Comunale sia organizzata al meglio per fronteggiare le diverse possibili 
emergenze di protezione civile sul territorio di competenza e che quindi sia dotata di efficaci 
strumenti operativi, come ampiamente comprovato dalle emergenze sanitaria e di dissesti 
idrogeologico purtroppo sperimentate nell’anno 2020 e tuttora in corso;  

- che le attività di competenza comunale dirette a formare nei cittadini la consapevolezza dei 
problemi connessi alla Protezione Civile, nonché quelle finalizzate a diffondere una adeguata 
conoscenza dei rischi che esistono nel territorio comunale e delle relative modalità per prevenirli 
assumono sempre maggiore rilevanza;  

- che le competenze dei comuni in materia di protezione civile, con particolare riferimento alla 
gestione operativa delle emergenze determinate dalle diverse tipologie di rischi presenti sul 
territorio, non possono prescindere dalla collaborazione con un volontariato formato e addestrato;  

- che le leggi vigenti prevedono un forte ruolo di coordinamento degli Enti Locali per l'attività di 
Protezione Civile svolta dai volontari;  

- che l’amministrazione comunale riconosce il valore sociale e l’importanza fondamentale del 
volontariato nell’attività di protezione civile, sia come espressione della società civile che come 
punto focale della resilienza territoriale;  

Preso atto che il Comune di Crevoladossola, per il tramite dell’Unione Montana delle Valli 
dell’Ossola cui è stata attribuita la funzione, svolge la funzione di: Previsione, Prevenzione, 
Soccorso, Superamento dell’emergenza in occasione di calamità naturali, catastrofi ed altri eventi 
similari e che può svolgere idonea attività di interfaccia con il gruppo comunale;  

Visti, e ulteriormente richiamati, il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; il D. Lgs n. 117 
del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”; il D.P.R. 8 febbraio 2001 n. 194 “Regolamento 
recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 
protezione civile”; il D.P.C.M. 09 Novembre 2012 “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione Civile”; la Legge 
Regionale 14.04.2003 n. 7 “Disposizioni in materia di protezione civile; il Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 8/R. “Regolamento regionale di disciplina degli organi e 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
delle strutture di protezione civile.”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 
2004, n. 7/R. “Regolamento regionale di programmazione e pianificazione delle attività di 
protezione civile.”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23 luglio 2012, n. 5/R 
“Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. Abrogazione del regolamento 
regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.”;  

Richiamato l’art.35 comma 1 D.Lgs.1/2018, il quale dispone, che la costituzione del Gruppo 
comunale di volontariato di protezione civile è deliberata dal Consiglio comunale sulla base di uno 
schema-tipo approvato con apposita direttiva da adottarsi ai sensi dell’articolo 15, sentito il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e acquisito il parere del Comitato di cui all’articolo 42;  

Vista la Direttiva 22.12.2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile “Approvazione di uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato di protezione civile”, pubblicata 
in G.U. Serie Generale n.53 del 03.03.2023;  

Rilevato che, in base a quanto previsto dall’art.4 comma 5 della predetta Direttiva, l’adeguamento 
dei Regolamenti esistenti allo schema tipo, è condizione necessaria perché il Gruppo possa essere 
iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;  

Dato atto che il Comune di Crevoladossola ha costituito il Gruppo Comunale di Protezione Civile, 
approvando il relativo regolamento di funzionamento, con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.39 del 29.11.2012;  

Dato atto che: 

- il Gruppo Comunale debba collaborare fattivamente con il Comune nella pianificazione e 
attuazione della complessiva attività di Protezione Civile, in linea con quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni di legge;  

- il Gruppo Comunale aderisca al Coordinamento delle Associazioni e dei Gruppi comunali e 
intercomunali del volontariato di Protezione Civile provinciale e regionale, usufruendo in tal modo 
dei mezzi e delle attrezzature ad esso in dotazione e delle opportunità formative in programma, 
potendo inoltre mettere a disposizione le proprie risorse umane anche al di fuori territorio 
comunale, nonché al Registro Nazionale del Terzo settore;  

- il funzionamento e le attività del Gruppo Comunale si svolgano nel rispetto delle disposizioni 
disciplinanti il volontariato di protezione civile contenute nella legge regionale n.7/2003 e di tutta la 
normativa vigente;  

Vista la DGR 8-8304/2024/XI del 18.03.2024 “Approvazione schema tipo di Regolamento per la 
costituzione del Gruppo Comunale/intercomunale/Provinciale/Metropolitano della Regione di 
Protezione civile, in attuazione dell’art. 35, c. 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 
secondo la Direttiva 22 dicembre 2022 della PCDM pubblicato in G.U. 3 marzo 2023”;  

Ritenuto di prendere atto delle indicazioni di cui alla predetta Deliberazione regionale, integrando e 
modificando il testo del regolamento già approvato secondo le indicazioni del provvedimento 
regionale;  

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Visto il testo dello schema del Regolamento, che si allega alla presente proposta a formarne parte 
integrale e sostanziale; 

Valutato che il Regolamento per la costituzione del gruppo comunale di Protezione Civile in 
attuazione dell’Art. 34, comma 1 D.Lgs n°01 del 02 Gennaio 2018 è stato oggetto di discussione da 
parte della Commissione Regolamenti, 

 
Propone di deliberare 

 
1) Di approvare, il nuovo regolamento per la costituzione e il funzionamento del Gruppo 

Comunale dei Volontari Protezione Civile del Comune di Crevoladossola ai sensi del D. Lgs. n° 
01 del 02 Gennaio 2018 e del D.G.R. 8-8304/2024/XI del 18 Marzo 2024, che si allega alla 
presente proposta quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto che il presente Regolamento modifica e sostituisce quello approvato von 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 39 del 29.11.2012; 

 
3) Di dare atto che il comune di Crevoladossola individuerà le forme più opportune per 

promuovere l’iniziativa ed incentivare la libera adesione al Gruppo Comunale; 
 

4) Di dare atto che il Gruppo Comunale entri a fare parte integrante del Coordinamento delle 
Associazioni e dei Gruppi Comunali e Intercomunali di Protezione Civile provinciale e 
regionale, e provvederà all’iscrizione al Registro Nazionale del Terzo Settore, usufruendo in tal 
modo dei mezzi e delle attrezzature ad esso in dotazione e delle opportunità formative in 
programma, potendo inoltre mettere a disposizione le proprie risorse umane anche al di fuori del 
territorio comunale 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 7  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to:Paola MARINO 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  
09/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì  09/07/2024  
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Firmato Digitalmente 
   F.to: Floriana COLOMBA 

 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, decreto legislativo n. 267 
del 18/08/2000). 
 
Dalla Sede Municipale, lì    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Firmato Digitalmente 

 F.to:Paola MARINO  
 

Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle regole 
tecniche vigenti (D.P.C.M. 14  novembre 2014)                                                                                     
Crevoladossola _______________                                                                                                                   
L'Addetto_________ 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

